TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 387-CV/TU

Về đánh giá, xếp loại chi bộ

và bí thư chi bộ có tính đặc thù

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 5 năm 2021

     Kính gửi: - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Thời gian qua, ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy

trực thuộc Tỉnh ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc kiểm điểm,

đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên dần đi vào nền nếp, thực chất theo

Quy định số 132-QĐ/TW ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị về kiểm điểm và

đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ

thống chính trị và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW ngày 18/10/2019 của Ban

Tổ chức Trung ương về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm

đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý

các cấp.

Tuy nhiên, việc đánh giá, xếp loại đối với chi bộ có tính đặc thù là chi

bộ ghép nhiều cơ quan, đơn vị chưa được nêu cụ thể trong Hướng dẫn số 21-

HD/BTCW ngày 18/10/2019, nên một số cấp ủy, địa phương còn lúng lúng

trong việc đánh giá, xếp loại; từ thực tiễn nêu trên, sau khi tham vấn ý kiến

của Ban Tổ chức Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng dẫn như sau:

1. Việc đánh giá, xếp loại đối với chi bộ ghép

Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc

Tỉnh ủy căn cứ vào các khung tiêu chí tại Quy định số 132-QĐ/TW ngày

08/3/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW ngày

18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương để xem xét, đánh giá, xếp loại theo

thẩm quyền.

2. Việc đánh giá, xếp loại đối với đồng chí bí thư chi bộ ghép

2.1. Bí thư chi bộ phải chịu trách nhiệm người đứng đầu đối với khuyết

điểm, tồn tại, hạn chế của chi bộ và không được xếp loại ở mức cao hơn mức

xếp loại đối với chi bộ.

2.2. Trường hợp qua kiểm điểm mà ban thường vụ cấp ủy cấp huyện

nhận thấy đồng chí bí thư chi bộ đã thực hiện đầy đủ trách nhiệm của bí thư

chi bộ theo đúng quy định, thẩm quyền nhưng không được biết và không có

đủ điều kiện để biết đồng chí đảng viên không cùng cơ quan, đơn vị vi phạm

nhiệm vụ do cấp trên giao mà bị xử lý kỷ luật thì ban thường vụ cấp ủy cấp

2

huyện kết luận không áp dụng trách nhiệm người đứng đầu đối với đồng chí

bí thư chi bộ mà căn cứ theo mức xếp loại của cơ quan nhà nước (theo Nghị

định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ) để xếp loại cho

đồng chí bí thư chi bộ và ban thường vụ cấp ủy cấp huyện chịu trách nhiệm

trước Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tính khách quan và mức đánh giá, xếp loại.

 Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các cấp

ủy, địa phương tiếp tục phản ảnh về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ

chức Tỉnh ủy) để tổng hợp, đề xuất.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo),

- Vụ Địa phương II, BTCTW (báo cáo),

- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy,

- CVP, PCVP Tỉnh ủy, Phòng Tổng hợp,

- Phòng Địa phương, BTCTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy

  T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		2021-05-17T10:34:41+0700
	Việt Nam
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-17T10:56:16+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!